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Słowo	o	Jubilacie

W 2021 r. przypada szczególnie doniosły jubileusz w życiu Pana Profesora 
Herberta Szurgacza. W tym roku obchodzi On bowiem osiemdziesiątą rocznicę 
urodzin. W 2021 r. mija również dekada od zakończenia przez Jubilata zatrudnienia 
w charakterze pracownika naukowo-dydaktycznego na Wydziale Prawa, Admini-
stracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz jedenaście lat od zakończenia 
piastowania stanowiska sędziego Sądu Najwyższego.

Księgi pamiątkowe publikowane z okazji okrągłej rocznicy urodzin czy na-
ukowej aktywności uczonego zwykle zawierają podsumowanie całokształtu zawo-
dowej aktywności jubilata. Wobec Profesora Herberta Szurgacza taki sposób podej-
ścia jest uzasadniony tylko w pewnym zakresie. W 2011 r. Profesor Herbert Szurgacz 
obchodził siedemdziesiątą rocznicę urodzin oraz czterdziestosześciolecie zatrud-
nienia w charakterze pracownika naukowo-dydaktycznego. Wówczas przyjaciele, 
współpracownicy i uczniowie Profesora oraz grono osób ze środowiska polskiego 
i zagranicznego prawa pracy i prawa socjalnego włączyli się do inicjatywy opraco-
wania księgi jubileuszowej pt. Z zagadnień prawa pracy i prawa socjalnego. Księga 
Jubileuszowa Profesora Herberta Szurgacza (pod red. Tadeusza Kuczyńskiego i Zdzi-
sława Kubota, Warszawa 2011). Na pierwszych stronach tej księgi zamieszczono 
szczegółowy wykaz aktualnego wówczas dorobku naukowego Profesora.

Przejście Jubilata na emeryturę i w stan spoczynku nie były równoznaczne 
z zakończeniem Jego aktywności w sferze naukowej oraz z zerwaniem kontaktów 
z Wydziałem Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, 
w szczególności z Zakładem Prawa Pracy i jego pracownikami. Profesor uczestni-
czył w organizowanych przez nasz zakład krajowych i międzynarodowych kon-
ferencjach naukowych, nie tylko zaszczycając organizatorów swą obecnością, ale 
także biorąc czynny udział jako prelegent lub dyskutant. Przykładowo podczas 
międzynarodowej konferencji naukowej pt. „Rola ryzyka socjalnego jako prze-
słanki kształtowania systemów świadczeń w ramach zabezpieczenia społecznego 
(z uwzględnieniem prawnych, ekonomicznych i społecznych wyzwań we współ-
czesnym państwie)”, współorganizowanej z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, 
która odbyła się we Wrocławiu w dniu 7 czerwca 2019 r., Jubilat wygłosił referat 
poświęcony problematyce ryzyka socjalnego w pomocy społecznej. Pod Jego re-
dakcją ukazała się również Wielka Encyklopedia Prawa. Tom XII. Prawo socjalne 
(Warszawa 2017), do prac nad którą zaprosił szerokie grono pracowników nasze-
go Zakładu – Renatę Babińską-Górecką, Agnieszkę Górnicz-Mulcahy, Andrzeja 
Jabłońskiego, Elizę Mazurczak-Jasińską, Helenę Pławucką, Ariela Przybyłowicza 
oraz Karolinę Stopkę, oraz monografia pt. Kształtowanie warunków pracy przez 
pracodawcę. Możliwości i granice (Warszawa 2011), a także piąte już wydanie 
podręcznika pt. Prawo pracy. Zarys wykładu (Warszawa 2017), współtworzonego 
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z pracownikami naszego zakładu, Tadeuszem Kuczyńskim, Zdzisławem Kubotem 
oraz Arturem Tomankiem. Profesor Herbert Szurgacz był również współredaktorem 
obcojęzycznej monografii pt. Die Realisierung der Arbeitnehmer Freizügigkeit im 
Verhältnis zwischen Deutschland und Polen aus arbeits- und sozialrechtlicher Sicht 
(współredakcja: Ulrich Becker, Bernd v. Maydell, Baden-Baden 2012). Po zakoń-
czeniu zatrudnienia na WPAiE Jubilat napisał kilkanaście artykułów, które zosta-
ły opublikowane w różnego rodzaju czasopismach i pracach zbiorowych:

1. Niektóre prawne zagadnienia premiowania, „Praca i Zabezpieczenie Społecz-
ne” 2011, nr 4;

2. Zagadnienia kształtowania warunków wynagrodzenia przez pracodawcę, 
[w:] H. Szurgacz (red.), Kształtowanie warunków wynagrodzenia przez praco-
dawcę. Możliwości, granice, Warszawa 2011;

3. Zakres przedmiotowy przepisów o koordynacji świadczeń zabezpieczenia spo-
łecznego w UE, [w:] J. Wratny, M.B. Rycak (red.), Prawo pracy w świetle proce-
sów integracji europejskiej. Księga jubileuszowa Profesor Marii Matey-Tyrowicz, 
Warszawa 2011;

4. Historischer Überblick über die rechtliche Lage polnischer Arbeitnehmer in 
Deutschland, [w:] U. Becker, B. v. Maydell, H. Szurgacz (Hrsg.), Die Realisierung 
der Arbeitnehmerfreizügigkeit im Verhältnis zwischen Deutschland und Polen 
aus arbeits- und sozialrechtlicher Sicht, Baden-Baden 2012;

5. Sytuacja prawna polskich robotników rolnych w Niemczech (1880-1918), [w:] B. Cu-
dowski, J. Iwulski (red.), Z aktualnych zagadnień prawa pracy i zabezpieczenia 
społecznego. Księga jubileuszowa Profesora Waleriana Sanetry, Białystok 2013;

6. Sytuacja pracowników polskich zatrudnionych w Niemczech w latach 1946-1994 
w świetle prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, [w:] G. Uścińska (red.), Pra-
wo pracy ‒ refleksje i poszukiwania. Księga jubileuszowa Profesora Jerzego 
Wratnego, Warszawa 2013;

7. Czy pracownikowi przysługuje roszczenie o nagrodę (art. 105 k.p.)?, [w:] J. Ma-
zurkiewicz (red.), Księga dla naszych kolegów. Prace prawnicze poświęcone 
pamięci doktora Andrzeja Ciska, doktora Zygmunta Masternaka i doktora Mar-
ka Zagrosika, Wrocław 2013;

8. Położenie prawne robotników polskich zatrudnionych w Rzeszy Niemieckiej 
w latach 1880-1918, „Czasopismo Prawno-Historyczne” 2014, t. 66, nr 2;

9. Ewolucja urządzeń zabezpieczenia socjalnego w Polsce oraz ich prawne kwali-
fikacje (szkic rozwoju), [w:] Z. Hajn, D. Skupień (red.), Przyszłość prawa pracy. 
Liber Amicorum. W pięćdziesięciolecie pracy naukowej Profesora Michała Se-
weryńskiego, Łódź 2015;

10. Gwarancje zawarte w pakietach socjalnych a zasada rebus sic stantibus (art. 3571) 
k.c.), [w:] M. Latos-Miłkowska, Ł. Pisarczyk (red.), Prawo pracy. Między gospo-
darką a ochroną pracy. Księga jubileuszowa Profesora Ludwika Florka, 
Warszawa 2016;
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11. Sprawiedliwość społeczna w Konstytucji RP, [w:] D.E. Lach (red.), Konstytucyj-
noprawne wytyczne dla konstruowania systemów opieki zdrowotnej w Niemczech 
i w Polsce, Kraków 2016;

12. O położeniu prawnym polskich robotników rolnych w Rzeszy Niemieckiej w cza-
sach Republiki Weimarskiej (1919-1933), [w:] M. Szabłowska-Juckiewicz, B. Rut-
kowska, A. Napiórkowska, Tendencje rozwojowe indywidualnego i zbiorowego 
prawa pracy. Księga jubileuszowa Profesora Grzegorza Goździewicza, 
Toruń 2017;

13. O narodowosocjalistycznym prawie pracy, [w:] T. Kuczyński, A. Jabłoński (red.), 
Prawo pracy i prawo zabezpieczenia społecznego. Teraźniejszość i przyszłość. 
Księga jubileuszowa profesora Zdzisława Kubota, Warszawa 2018;

14. Ryzyko socjalne w pomocy społecznej (od ryzyka ubóstwa do ryzyka trudnej 
sytuacji życiowej), Acta Universitatis Wratislaviensis no. 3996, „Przegląd 
Prawa i Administracji” 2020, t. CXXIII;

15. Soziale Gerechtigkeit in der Verfassung der Republik Polen, [w:] D.E. Lach, U. Be-
cker (Hrsg.), Die öffentliche Gesundheitsversorgung in Polen. Verfassungsrecht-
liche Vorgaben und das System der Gesundheitsfürsorge, Baden-Baden 2017 
(we współautorstwie z R. Babińską-Górecką).
Jubilat opracował również we współautorstwie z Arturem Tomankiem po-

zycję stanowiącą istotną pomoc dydaktyczną pt. Kazusy z prawa pracy (Wrocław 
2013). Niebawem ukaże się monografia Jego autorstwa pt. Pracownicy polscy w Niem-
czech – 1880 r. ‒ 2004 r. Studium historyczno-prawne. Na koniec tej części Słowa 
o Jubilacie warto odnotować, że Pan Profesor Herbert Szurgacz przygotowywał 
także opinie w przewodach o nadanie tytułu doktora honoris causa prof. dr. Bern-
da v. Maydella (Dyrektora Instytutu Maxa Plancka w Monachium) dla Rektora 
Uniwersytetu Gdańskiego i prof. dr. Petera-Christiana Müller-Graffa z Uniwersy-
tetu w Heidelbergu dla Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz opinie dla Ko-
misji Nominacyjnej Towarzystwa Maxa Plancka w sprawie przyznania medalu im. 
Ottona Hahna Stefanowi Stegnerowi i dla zarządu Fundacji im. Alexandra von 
Humboldta w sprawie przyznania wypromowanemu przez siebie dr. Arielowi 
Przybyłowiczowi stażu badawczego w Niemczech.

Niniejsza księga powstała z inicjatywy uczniów Profesora Herberta Szurga-
cza. Dla nas ‒ uczniów ‒ Profesor Herbert Szurgacz to nie tylko znakomity uczony, 
ale też promotor naszych prac doktorskich, co już samo w sobie czyni Go dla nas 
postacią wyjątkową. Patrząc z perspektywy czasu, możemy powiedzieć, że pełniąc 
tę rolę, był dla nas prawdziwym mistrzem – początkowo wzbudzającym respekt 
i onieśmielającym. Profesor nie traktował swoich doktorantów w sposób pobłaż-
liwy. Pisanie u Niego pracy nie było łatwe ‒ nie wyręczał, nie podsuwał gotowych 
rozwiązań. Od samego początku oczekiwał od nas własnej inicjatywy i samodziel-
ności. Wymagał, by tok myślenia był jasny, logiczny, przejrzysty, a argumentacja 
spójna i oparta na rzetelnie przeprowadzonych badaniach.
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Profesor nieustannie przejawia troskę o rozwój naukowy swoich uczniów, 
również po uzyskaniu przez nich stopnia doktora nauk prawnych, sugerując kie-
runki badań, zachęcając do wyjazdów zagranicznych i zdobywania zagranicznych 
stypendiów, motywując do osiągania kolejnych etapów awansu i kariery zawodo-
wej, ale i promując ich w krajowym i zagranicznym środowisku naukowym. W na-
szej pamięci pozostanie staż naukowy w Instytucie Prawa Pracy i Stosunków 
Przemysłowych w Trewirze, doprowadzony do skutku dzięki życzliwości Profeso-
ra, a także czynny udział w konferencji w Monachium zorganizowanej przez Wydział 
Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego i Instytut Maxa 
Plancka ds. Prawa Socjalnego i Polityki Społecznej w listopadzie 2011 r. oraz zor-
ganizowany przez Profesora kilkudniowy pobyt w Monachium połączony ze zwie-
dzaniem muzeów, udziałem w koncercie Filharmoników Wiedeńskich oraz pozna-
waniem miejscowej kultury i gastronomii. Taki sposób podejścia Profesora do 
młodych naukowców bardzo dobrze rozwijał te cechy, które są potrzebne w samo-
dzielnej pracy naukowej, uczył odwagi w podejmowaniu naukowych wyzwań, 
dawał poczucie pewności siebie i budował przeświadczenie, że nawet najbardziej 
skomplikowany problem jest możliwy do rozwiązania. Jak się wydaje, taka wyma-
gająca postawa była wyłącznie świadomie przyjętą strategią Jubilata, ponieważ 
w codziennym życiu jest On, o czym dobrze wiedzą wszyscy, którym jest znany, 
osobą bardzo ciepłą, życzliwą i towarzyską. Profesor nigdy nie odmawiał pomocy 
niedoświadczonym adeptom nauki, a nawet podejmował w tym kierunku działania 
z własnej inicjatywy, również gdy dotyczyło to spraw niezwiązanych bezpośrednio 
z uczelnią. Połączenie tych cech – z jednej strony stanowczości i konsekwencji, 
z drugiej – otwartości i przyjacielskości, świetnie sprawdzało się, gdy Jubilat pełnił 
funkcję kierownika Zakładu Prawa Pracy. Jak mogliśmy się przekonać, także przez 
te lata Zakład Prawa Pracy sprawnie funkcjonował i, co nie mniej ważne, panowa-
ła w nim dobra i przyjazna atmosfera. Budowaniu tej atmosfery sprzyjały nie tylko 
częste zebrania poświęcone istotnym kwestiom zawodowym, organizacyjnym 
i naukowym, ale także o charakterze bardziej nieformalnym, w tym również co-
roczne spotkania w Polanicy-Zdroju, przebiegające w gościnnej atmosferze, w du-
żej mierze za sprawą Małżonki Pana Profesora – Pani Heleny Szurgacz. Podczas 
takich całodziennych spotkań, od śniadania po podwieczorek, oddawaliśmy się 
rozmowom, opowiadaniu anegdot oraz zwiedzaniu Polanicy i okolicznych zakątków. 
Nasze rozmowy i spotkania z Profesorem nie ustały w ostatnim dziesięcioleciu. 
Przeniosły się do wrocławskich kawiarni i restauracji, a nawet do domu Profesora.

Na koniec pragniemy podziękować wszystkim przedstawicielom nauki pra-
wa pracy i prawa socjalnego, którzy wzięli aktywny udział w przygotowaniu ni-
niejszej księgi, oraz władzom Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwer-
sytetu Wrocławskiego za wsparcie finansowe umożliwiające jej wydanie.
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Niniejsza księga powstała z inicjatywy naukowych wychowanków Pro-
fesora Herberta Szurgacza, emerytowanego profesora Uniwersytetu Wroc-
ławskiego i sędziego Sądu Najwyższego w stanie spoczynku, w celu uczcze-
nia Jego 80. urodzin. Księga stanowi zbiór opracowań autorstwa wybitnych 
specjalistów z zakresu prawa pracy i prawa socjalnego – zarówno przedstawi-
cieli świata nauki reprezentujących różne ośrodki naukowe, jak i praktyków  
(w tym sędziów Sądu Najwyższego), którzy przyjęli zaproszenie do współ-
tworzenia księgi. Tematyka poszczególnych opracowań jest różnorodna, 
nawiązuje jednak do zainteresowań naukowych Jubilata. Odnoszą się one 
zarówno do aspektów historycznych i rozwojowych prawa pracy i prawa 
socjalnego, aktualnych problemów występujących w tych gałęziach pra-
wa, jak i wyzwań, jakie stoją przed nimi z uwagi na zachodzące zmiany 
technologiczne i społeczne.
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